“In primis debemus inspicere consuetudinem Ecclesiae, scilicet quantam terram consuevit in illis locis, vel circa ea, in quibus rusticus suara possessionem habet, pro tanta pensione locate; quo casu secundum consuetudinem Ecclesias tantam de rustici terra, nec meliorem, Ecclesiae assignabit: Et si hor non appareat, tunc judieabitur secundum regionis consuetudinem, et inspicietur id quod sulum est” etc. Confira-se Mantic. de Tacit. L. 22. Tit. 20. a n. 20.

§. 1243.

Figura tambem o mesmo Afflict. n. 18. e 19. com Pyleo, esta questão (que hoje póde ser bem obvia):

“Si Ecclesia concedit unum magnum territorium pro modico censu Titio, et sem per solutus fuil census Ecclesiae, et in apochis non reperiuntur confines illius territorii. Demum ante 30 annos vel posl sunt perditae; scripturae concessionis; ita quod Ecclesia non potest vere probare de sua proprietate, nec haeres Emphyteuticum contractum probare potest, dicit lamen se esse Emphyteutam Ecclesiae, non pro loto território, quia census est modicus, sed pro parte, habito respectu ad censum. Ecclesia dicit, quod pro tolo território solutus est census: Si enini hec probaret Ecclesia vinceret propter longam possessionem; et eadem ratione, si ille haeres Emphyteuta probaret, quod pro certa parte, et non pro toto território fuit solutus Canon, ipse vinceret.

Sed dubium stat in hoc, si neuter probat, an praesumatur in dubio pro toto território, quod habeat unum nomen, vel preesumatur pro parte, habito respectu ad censum ? Andre hic videtur determinare islam Quaestionem, et dicit, quod in dubio praesumitur tantum territorium Emphyteuticum quantum correspondet pro portione census, vel secundum quod Ecclesia consuevit locare; et hoc etiam videtur esse de mente Pylei, et aliorum sequacium .. . Bald. dicit, quod quando factum est antiquum, recurritur ad communem hominum memoriam, et famam: Erat autem fama in casu proposito, quod totum illud territorium erat Ecclesiae Emphyteuticum, quia unicum denominationem habebat, et non plures; multum enim probat denominado territorii, quia denominatio, et titulus idem sunt... ex nominibus possessivis praesumitur proprietas... Item multum probat fama in factis antiquis. .... Alias, si fama non extaret, vera esset opinio Pylei, et aliorum sequacium.” Confira-se Mantic. de Tacit. L. 22. Tit. 20. n. 20. 21. 22. 23.

Nota: Sabemos pelas Historias o quanto os primeiros Reis deste Reino forão liberaes, fazendo immensas e profuzas Doações de grandes territórios, e latifúndios ás Ordens, e Cathedraes, e Mosteiros: a cada passo se encontrão no Elucidário de Fr. Joaquim de Santa Roza de Viterbo; e disse Peg. Tora. 11. á Ord. pag. 35. n. 5., e Tom. 10. Cap. 35., que juntas formarião muitos e grossos volumes: sabemos que nos primeiros seculos desta Monarchia (e nos mais